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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na automatizaci hlavního a vedlejšího skladu ve společnosti

Lenzing Biocel Paskov a. s. Práce je rozdělena na 2 části, a sice teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zpracována dostupná literatura, která se týká logistiky a skladového

hospodářství. Dále se zabývá pojmem Industry 4.0 neboli 4. průmyslovou revolucí.

Praktická část obsahuje základní informace o společnosti, popis výrobního procesu a analýzu

skladu, pomocí checklistu a SWOT analýzy.

Dále se práce zabývá návrhem na řešení, což je v tomto případě automatizace nakládky a

vykládky ve skladech. Je zde vypracovaný i Ganttův diagram implementace automatizace

skladů.

Cílem této bakalářské práce je zvýšit využití kapacity hlavního a vedlejší skladu, dohromady

alespoň o 50 %.

Klíčová slova: Sklad, Logistika, Industry 4.0, Buničina, Unit

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the automation of the main and secondary warehouse in the

company Lenzing Biocel Paskov a. s. The work is divided into 2 parts, namely theoretical

and practical.

The theoretical part deals with the available literature, which relates to logistics and

warehousing. It also deals with the term Industry 4.0 or the 4th industrial revolution.

The practical part contains basic information about the selected company, a description of

the production process, and an analysis of the warehouse, using a checklist and SWOT

analysis.

Furthermore, the work deals with a proposal for a solution, which in this case is the

automation of loading and unloading in warehouses. There is also a Gantt chart of the

implementation of warehouse automation.

The main goal of this bachelor thesis is to increase the capacity utilization of the main and

secondary warehouse together, by at least 50 %.

Keywords: Warehouse, Logistics, Industry 4.0, Cellulose, Unit
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ÚVOD

Pojem Industry 4.0 je součástí našich životů již několik let. Myslím si, že aby firma držela

krok s dobou bylo by moudré využít této revoluce ve svůj prospěch a využít různé prvky

4. průmyslové revoluce. Ať už se jedná o automatizaci, digitální dvojče či big data. Firmy

by měly jít s dobou a nebránit se těmto technologiím.

Proto jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala společnost Lenzing Biocel Paskov a. s.

Tato společnost je výrobním závodem, který slouží k výrobě buničiny ze dřeva, nejčastěji

smrkového. Společnost vlastní celosvětová skupina Lenzing, která se zabývá výrobou a

zpracováním buničiny. Jelikož se jedná o nadnárodní společnost je zřejmé, že využívají

moderní technologie a včasně inovují své procesy.

V teoretické části bude celá jedna kapitola věnována vybraným metodám a nástrojům

průmyslového inženýrství, které budou zapotřebí při zpracování praktické části bakalářské

práce. V teoretické části bude i zmínka o pojmu unit, který se bude v této často objevovat.

Cílem této bakalářské práce je zvýšit využití kapacity hlavního a vedlejšího skladu,

dohromady alespoň o 50 %. Konkrétně se cíl bude týkat systému zaskladnění a vyskladnění

pomocí aplikace poznatků čtvrté průmyslové revoluce. Díky tomuto zlepšení dojde

ke zefektivnění skladování ve společnosti. Za tímto účelem bude nezbytně nutné nejprve

provést analýzu skladu a získat přesná a relevantní data.

V praktické části půjde především o získání potřebných dat o skladu a celkovém provozu ve

skladu, tak i ve výrobě. Bude popsán proces zaskladnění a vyskladnění a dále bude podrobně

vysvětlen pojem Unit, který bude často zmiňován v celé bakalářské práci. Bude se zde

nacházet i zhodnocení nákladů na projekt a Ganttův diagram na automatizaci procesu

zaskladnění a vyskladnění.

V závěru budou zhodnoceny přínosy a možná rizika projektu automatizace skladu a možná

doporučení pro sklad.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce je zaměřena na aplikaci automatizace skladu ve společnosti Lenginz Biocel

Paskov a.s.

Cílem práce je zvýšit využití kapacity hlavního a vedlejšího skladu, dohromady alespoň o

50 %. Tohoto cíle bude dosaženo pomocí automatizace procesu zaskladnění a vyskladnění

v obou skladech. Dalším cílem bude snížit náklady na externí sklady alespoň o 25 %.

Použité metody:

Checklist

- Díky této metodě, která využívá seznam kontrolních otázek, na které se odpovídá,

bude zjištěn stav skladového hospodářství ve společnosti.

SWOT analýza

- Tato metoda se používá pro zjištění silných a slabých stránek společnosti. Příležitostí

a hrozeb pro společnost a následného vyhodnocení stavu společnosti, pomocí bodů.

Ganttův diagram

- Pro grafické znázornění postupu implementace automatizace skladů. Díky této

metodě bude zobrazen přehled o každé činnosti, která bude potřebná pro

implementaci a čase, jak dlouho bude trvat.

Matice odpovědnosti

- Tento nástroj se používá pro přiřazení odpovědnosti konkrétních osob pro konkrétní

úkoly.

Analýza firemní dokumentace

- Významným zdrojem informací je analýza firemní dokumentace společnosti. Jedná

se o analyzování administrativních příruček, provozních řádů, popisů práce atd.

Pozorování

- Pozorování patří k nejzákladnějším technikám sběru dat. Metody pozorování lze

dělit podle různých hledisek.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Tématem této bakalářské práce je skladové hospodářství, které je důležitou součástí

logistiky. S logistikou se lze setkat opravdu všude, ať už se jedná o firmy, které provozují

svou činnost v různých oblastech od zdravotnictví až po školství, tak i v každodenním

životě, například při organizaci nákupu potravin.

Logistiku můžeme definovat takto:

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného

konečného efektu. (Pernica, 1994)“ (Oudová, 2016, s. 8)

„Logistika – vědecká nauka o plánování, řízení a kontrolování toků materiálu, osob, energií,

informací o systémech. (Jünemann)“ (Dupaľ, 2018, s. 12)

„Proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování produktů,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, kterého je cílem uspokojit

potřeby zákazníku. (Definice ametické logistické společnosti - Counsil of Logistics

Management, 1993)“ (Dupaľ, 2018, s. 12)

„Logistikou z hlediska výrobního podniku rozumíme systémové plánování, synchronizování,

řízení, realizaci a kontrolu vnějšího a vnitřního materiálového toku a s ním spojeného

informačního toku s tím cílem, abychom zabezpečili optimální průběh výrobního procesu.

Je zaměřená na uspokojení potřeb zákazníka jako na konečný efekt a toho se snaží dosáhnout

s co největší pružností, přesností a hospodárností.“ (Dupaľ, 2018, s. 14)

Všechny tyto definice logistiky mají společnou jednu věc a sice to, že se týkají toku materiálu

a zboží z místa vzniku, až do místa spotřeby. V ojedinělých případech až do místa likvidace.

(Dupaľ, 2018) Ve své podstatě se tedy logistika zaměřuje na dodání správného zboží,

ve správném množství, na správné místo ve správném čase a za správnou cenu. (Oudová,

2016)

1.1 Vývoj logistiky

Pojem logistika se používá už několik staletí, její vznik spadá do daleké minulosti. Někteří

z autorů považují vznik logistiky již ve starověkém Egyptě, kde docházelo k organizování

výstavby pyramid. „Původ termínu logistika není jasný. Pravděpodobně je odvozený
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z řeckého logos (slovo, řeč, rozum, počítání) anebo logikon (důmysl, rozum)“ (Dupaľ, 2018,

s. 11)

Jako první se o logistice zmínil císař Leontos VI. v 9. století, kde uvedl, že předmětem

logistiky je „mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas

a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení příslušně připravit, tzn.

Vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit terén z hlediska pohybu vojska i možnosti

protivníkova odporu a tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk i v případě nutnosti

jejich rozdělení.“ (Oudová, 2016, s. 9) Tato dlouhá a obsáhlá věta tedy znamená, že logistika

musí zvládnout pohyby materiálu a lidí, tak, aby se příslušný objekt nacházel


[…]


✓

4.2 MANIPULAČNÍ PROSTŘEDKY

4.2.1

Vypracovali jste místní provozní bezpečnostní předpis pro

dopravní prostředky, který upravuje zásady bezpečného

provozu manipulačních prostředků ve skladu?
✓

4.2.2
Můžou manipulační prostředky obsluhovat jen dostatečně

kvalifikovaní (zdravotně a odborně) zaměstnanci? ✓

4.2.3
Seznámili se zaměstnanci obsluhující manipulační prostředky

důkladně mj. s návodem k obsluze konkrétního prostředku? ✓

4.2.4
Používají zaměstnanci obsluhující manipulační prostředky

stanovené osobní ochranné pracovní prostředky? ✓

4.2.5

Vyžadujete, aby zaměstnanci obsluhující manipulační

prostředky používali bezpečnostní pás (pokud jím je

prostředek vybavený), a kontrolujete to?
✓

4.2.6
Stanovili jste opatření, aby řidiči manipulačních prostředků při

jízdě pro zvýšení své viditelnosti svítili? ✓

4.2.7

Přijali jste technická opatření ke zvýšení viditelnosti

manipulační techniky, jako je třeba instalace dodatečného

osvětlení (např. tzv. Blue spot light)
✓

4.2.8
Přijali jste dostatečná technická a organizační opatření

k zabránění střetu manipulačních prostředků s osobami? ✓

4.2.9

Stanovili jste organizační a technická opatření, abyste zajistili

respektování maximální povolené bezpečné rychlosti

manipulačních prostředků?
✓

4.2.10
Udržujete provozované manipulační prostředky v řádném

technickém stavu? ✓

4.2.11
Používáte ve skladu jen vhodné manipulační prostředky

s ohledem na požadované manipulace? ✓

4.2.12
Používáte ve skladu jen vhodné manipulační prostředky

s ohledem na emise a ovzduší skladu? ✓

4.2.13

Zavedli jste organizační nebo technická opatření, aby

odstavené dopravní manipulační prostředky byly zajištěné

proti zneužití neoprávněnou osobou?
✓

5 EXTERNÍ OSOBY VE SKLADU

5.1

Stanovili jste organizační opatření pro zajištění bezpečného

pobytu externích osob ve skladu (např. jste je popsali

v místním řádu skladu)?
✓

5.2

Informujete externí osoby dostatečně a prokazatelně o rizicích,

které jim při pobytu ve skladu hrozí, a o opatřeních, která je

nutné dodržovat k omezení negativního působení těchto rizik?

Nelze

posoudit

5.3

V případě, že ve skladu působí současně zaměstnanci dvou

a víc zaměstnavatelů, určili jste jasně zaměstnavatele, který

koordinuje zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci?

X

6 MANIPULAČNÍ JEDNOTKY

6.1

Máte k dispozici dostatečné informace o manipulačních

jednotkách nebo prostředcích k jejich vytvoření (nosnost palet,

maximální stohovací výšku, počet vrstev apod.)?
✓

6.2

Zajistili jste, aby manipulační jednotky, které nejsou označené

stohovací nosností, stohovací výškou nebo počtem vrstev ve

stohu a u kterých tyto skutečnosti nejsou uvedené ani

v provozní nebo průvodní dokumentaci, nebylo možné

stohovat?

Nelze

posoudit

6.3
Zavedli jste taková opatření, aby se poškozené manipulační

jednotky nepoužívali? ✓

6.4
Zavedli jste organizační opatření, aby osoby nelezly po

nastohovaných manipulačních jednotkách? ✓

6.5

Zajistili jste, aby stabilitu stohů manipulačních jednotek

nenarušovalo opírání nebo připevňování jakýchkoli předmětů

(kromě tabulek s označením)?
✓

6.6
Zajistili jste, aby nebylo možné stohovat poškozené

manipulační jednotky?

Nelze

posoudit

6.7
Zajistili jste, aby nebylo možné stohovat jiné než shodné

manipulační jednotky? ✓

6.8
Zajistili jste, aby stohy manipulačních jednotek nevykazovaly

vychýlení od svislice větší než 2 %? ✓

6.9

Vytvořili jste ve skladu takové podmínky, aby nemuselo

docházet k nadzdvihování a ustavování manipulačních

jednotek do žádané polohy jen jedním ramenem vidlice?

Nelze

posoudit

6.10

Vytvořili jste ve skladu takové podmínky, aby nedocházelo

k přesuvné manipulaci (smykem, tažením nebo tlačením),

pokud k tomu nejsou manipulační jednotky přímo určené?

Nelze

posoudit

6.11
Vymezujete při manipulaci s manipulačními jednotkami

manipulační prostor se zákazem vstupu nepovolaným osobám? ✓

7 PRVNÍ POMOC VE SKLADU

7.1

Vybavili jste pracoviště skladu prostředky pro poskytnutí

a přivolání první pomoci po dohodě se smluvním

poskytovatelem pracovnělékařských služeb a existuje o takové

dohodě doklad?

✓

7.2
Má sklad k dispozici dostatečný počet prostředků k zástavě

krvácení? ✓

7.3 Má sklad k dispozici automatický externí defibrilátor (AED)? X

7.4
Jsou prostředky pro poskytnutí a přivolání první pomoci řádně

označené, trvale volné a přístupné? ✓

7.5
Sledujete expirační dobu prostředků pro poskytnutí první

pomoci a pravidelně je obměňujete? ✓

8
DALŠÍ PRVKY ZVYŠUJÍCÍ BEZPEČNOST

PROVOZU SKLADU

8.1
Stanovili jste pravidla pro používání mobilních telefonů ve

skladu? ✓

8.2 Zvážili jste využití moderních antikolizních systémů? ✓

8.3
Zvážili jste využití chytrých zařízení zabraňujícím srážce osob

s dopravními prostředky (např. chytré semafory)? ✓