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Téma BP: Analýza a návrh na zdokonalení skladového hospodářství ve firmě Lenzing Biocel Paskov a. s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá problematikou zlepšení skladového hospodářství formou automatizace skladu

ve vybrané společnosti s cílem dosáhnout většího využití kapacity hlavního a vedlejšího skladu alespoň o 50

% v průměru. Metody a postup práce jsou zvoleny vhodně, pouze by bylo vhodné využít ještě další vyloženě

analytickou metodu. V kontextu tématu autorka srozumitelně zpracovala teoretické poznatky z logistiky

a skladového hospodářství. V části pomocných metod mohly být uvedeny i informace k matici odpovědnosti.

Pozitivně hodnotím snahu o minimalizaci počtu zdrojů z internetu. Není použit zdroj Vaněček (2010)

uvedený v seznamu použité literatury. Na druhou stranu v seznamu chybí zdroj sklad.cz, odkud autorka

čerpala checklist pro hodnocení skladu. Teoretická část tvoří dostatečný základ pro praktickou část.

V praktické části autorka analyzovala současný stav skladového hospodářství, primárně popisnou formou

na základě pozorování, doplněnou o SWOT analýzu skladu a checklist pro hodnocení skladu. Oceňuji

kvantifikaci faktorů u SWOT analýzy; faktory příležitostí jsou však na zvážení, jelikož je společnost může

ovlivnit. Je škoda, že nebyla zpracována např. ABC analýza, kterou autorka uvádí v teoretické části;

s ohledem na portfolio společnosti je to ale pochopitelné. Za účelem zlepšení skladového hospodářství

autorka navrhla adekvátní řešení ve formě automatizace skladů A a B, vč. konkrétního návrhu. Tímto

řešením se navýší kapacita těchto skladů. Je zde však rozpor s cílem - cílem bylo zvýšit využití kapacity,

nikoli kapacitu jako celek, a nikde v práci není zmínka o současném využití kapacity, pouze o celkové

kapacitě. A drobná odchylka je mezi kapacitou skladu A v tab. 2 (4 810 tun) a tab. 13 (4 800 tun). I tak ale

dochází k významné úspoře nákladů vůči externím skladům, a také potenciálním dalším zlepšením

bezpečnosti, pokrytým z těchto úspor. Bakalářská práce vykazuje drobné formální nedostatky v citování

zdrojů, např. vynechávání dalšího autora, místy se najde nějaký ten překlep či gramatická chybka.

Otázky k obhajobě:

1) Uvádíte, že se za den vyrobí 830 tun, tj. cca 520 unitů, až 680 unitů jsou schopni vyskladnit a kapacity

skladů jsou 3 006 a 3 500 unitů. Jakého využití kapacity je průměrně dosahováno ve skladech A a B?

2) Proč jste nezpracovala checklist pro hodnocení bezpečnosti i pro sklady B a C?

3) Uvažuje daná společnost o automatizaci ve stejném stylu i v rámci skladu C?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 14. 6. 2021

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta BP